
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 17 del 21 marzo 2005 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 17 del 21 marzo 2005 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 17 del 2 marzo 2005 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA TUTELA DELL’AMBIENTE DISINQUINAMENTO E 
PROTEZIONE CIVILE SETTORE PROGRAMMAZIONE INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE SUL TERRITORIO - 
Rettifica del disciplinare di gara e riapertura termini della gara, indetta con Decreto Dirigenziale n. 7 
del 27 gennaio 2005, pubblicato sul B.U.R.C. n. 9 del 7 febbraio 2005, mediante appalto integrato, di 
cui all’art. 19 comma 1 lettera b della L. 109/94 e s.m.i., per la realizzazione del progetto definitivo, 
approvato con D.G.R. n. 2067 del 12 novembre 2004, di “Espansione ed integrazione funzionale della 
rete di monitoraggio meteoidropluviometrico in tempo reale del Centro Funzionale del Settore 
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

- Che, in attuazione del disposto di cui alla Deliberazione di G.R. n. 2067 del 12 novembre 2004, con 
Decreto Regionale Dirigenziale n. 136 del 27 dicembre 2004 e successivo Decreto di rettifica n. 7 del 27 
gennaio 2005 sono stati approvati gli atti predisposti per l’indizione della gara mediante appalto integrato, 
di cui all’art. 19 comma 1 lettera b della L. 109/94 e s.m.i., per la realizzazione del progetto definitivo, 
approvato con D.G.R. n. 2067 del 12 novembre 2004, di “Espansione ed integrazione funzionale della rete 
di monitoraggio meteoidropluviometrico in tempo reale del Centro Funzionale del Settore 
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio; 

- Che, in particolare, sono stati approvati il bando di gara integrale (Allegato A), pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) n. 9 del 7 febbraio 2005, unitamente al disciplinare di 
gara (Allegato B) con annessi modelli fac-simile (Allegati B1, B2, B3, B4), il bando di gara (Allegato C), 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee (G.U.C.E.) n. S27 del 08 febbraio 2005, il 
bando di gara (Allegato D), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) n. 37 
del 15 febbraio 2005 e il bando di gara per estratto (Allegato E), pubblicato su n. 2 quotidiani a diffusione 
nazionale (La Stampa e Il Corriere della Sera dell’11 febbraio 2005) e su n. 1 quotidiano avente particolare 
diffusione regionale (La Repubblica - Napoli dell’11 febbraio 2005); 

RILEVATO: 

- Che il disciplinare di gara (Allegato B al predetto Decreto n. 7 del 27 gennaio 2005) all’art. 7.1 
Requisiti generali – secondo capoverso, riporta testualmente che: “…Relativamente alle lavorazioni della 
categoria prevalente OG12 si richiede obbligatoriamente l’esecuzione da parte di soggetti in possesso 
delle abilitazioni di cui all’art. 1, comma 1, lettere a), b), c) ed f) della legge n. 46/1990 e s.m.i. e del 
relativo regolamento di attuazione. Il concorrente aggiudicatario (singolo o associato) dovrà 
obbligatoriamente dimostrare al momento della conclusione del contratto di possedere le suddette 
abilitazioni esponendosi, in caso contrario, a grave inadempimento precontrattuale comportante la 
decadenza dall’aggiudicazione e l’incameramento della cauzione provvisoria. E’ possibile dimostrare parte 
dei suddetti requisiti (ed in particolare quelli relativi all’art. 1, comma 1, lettere a), b) ed f) della legge 
n. 46/1990 e s.m.i.) tramite imprese subappaltatrici (solo nel caso in cui si indichi di voler subappaltare le 
relative lavorazioni al momento della presentazione dell’offerta e sempre nel rispetto del limite di 
importo massimo subappaltabile del 30% dell’importo dei lavori riconducibili alla categoria prevalente) 
…”; 

- Che il modello fac-simile Allegato B1 al predetto Decreto n. 7 del 27 gennaio 2005 - Istanza di 
ammissione alla gara e dichiarazione unica, al punto q2 richiama, in sede di dichiarazione per i 
concorrenti, quanto riportato al suddetto art. 7.1 – secondo capoverso del disciplinare di gara; 

CONSIDERATO: 

- Che, ai fini della realizzazione dei lavori oggetto d’appalto, non risulta necessario il possesso da 
parte delle Imprese partecipanti dei requisiti di cui alle lettere c) ed f) dell’art. 1 della legge 46/1990 e 
s.m.i. e del relativo regolamento di attuazione; 

- Che, di conseguenza, è necessario rettificare il predetto art. 7.1 del disciplinare di gara e il 
collegato punto q2 del modello fac-simile Allegato B1 - Istanza di ammissione alla gara e dichiarazione 
unica; 

RITENUTO: 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 17 del 21 marzo 2005 2 / 3 

- Di dover, pertanto, rettificare l’art. 7.1 – secondo capoverso del disciplinare di gara approvato con 
Decreto n. 7 del 27 gennaio 2005 e pubblicato sul B.U.R.C. n. 9 del 7 febbraio 2005, nel seguente modo: 
“…Relativamente alle lavorazioni della categoria prevalente OG12 si richiede obbligatoriamente 
l’esecuzione da parte di soggetti in possesso delle abilitazioni di cui all’art. 1, comma 1, lettere a) e b) 
della legge n. 46/1990 e s.m.i. e del relativo regolamento di attuazione. Il concorrente aggiudicatario 
(singolo o associato) dovrà obbligatoriamente dimostrare al momento della conclusione del contratto di 
possedere le suddette abilitazioni esponendosi, in caso contrario, a grave inadempimento precontrattuale 
comportante la decadenza dall’aggiudicazione e l’incameramento della cauzione provvisoria. E’ possibile 
dimostrare il possesso dei suddetti requisiti tramite imprese subappaltatrici (solo nel caso in cui si indichi 
di voler subappaltare le relative lavorazioni al momento della presentazione dell’offerta e sempre nel 
rispetto del limite di importo massimo subappaltabile del 30% dell’importo dei lavori riconducibili alla 
categoria prevalente)…”; 

- Di dover rettificare, conseguentemente, il punto q2 del modello fac-simile Allegato B1 - Istanza di 
ammissione alla gara e dichiarazione unica, per quanto in esso collegato al testo rettificato dell’art. 7.1 – 
secondo capoverso del disciplinare di gara; 

- Di dover procedere, altresì, alla riapertura dei termini previsti nel bando di gara, stabilendo che la 
nuova data di scadenza per la presentazione delle offerte sia fissata in giorni 35 naturali e consecutivi 
dalla data di invio dell’Avviso di rettifica e riapertura dei termini alla Gazzetta Ufficiale delle Comunità 
Europee (G.U.C.E.); 

- Di confermare tutto quanto il resto, inerente agli atti di gara approvati con il Decreto n. 7 del 27 
gennaio 2005 e pubblicati sul B.U.R.C. n. 9 del 7 febbraio 2005, e non espressamente richiamato nel 
presente provvedimento; 

VISTI: 

- La Deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 03 giugno 2000, così come modificata e integrata 
dalla D.G.R. n. 3953 del 09 settembre 2002; 

- La Circolare n. 5 del 12 giugno 2000 dell’Assessore al personale; 

- La Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 

- Il Decreto n. 1257 del 03 luglio 2002 del Coordinatore dell’Area G.C. 05 – Ecologia, tutela 
dell’ambiente, ciclo integrato delle acque, protezione civile, così come modificato e integrato dal Decreto 
n. 103 del 29 luglio 2004 ; 

- I nuovi atti predisposti per la rettifica e la riapertura dei termini della gara d’appalto, costituiti 
dall’Avviso di rettifica e riapertura dei termini (Allegato A), da pubblicare sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Campania (BURC), unitamente alla Rettifica del disciplinare di gara (Allegato B) con annessa 
Rettifica del modello fac-simile (Allegato B1), dall’Avviso di rettifica e riapertura dei termini (Allegato C), 
da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee (G.U.C.E.), dall’Avviso di rettifica e 
riapertura dei termini (Allegato D), da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
(G.U.R.I.) e dall’Avviso di rettifica e riapertura dei termini (Allegato E), da pubblicare su n. 2 quotidiani a 
diffusione nazionale e su n. 1 quotidiano avente particolare diffusione regionale; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e l’attestazione di regolarità della stessa resa dal 
Dirigente del Servizio 01 per gli aspetti amministrativi, 

DECRETA 

Per tutto quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. Di approvare per l’effetto i nuovi atti predisposti per la rettifica e la riapertura dei termini della 
gara mediante appalto integrato, di cui all’art. 19 comma 1 lettera b della L. 109/94 e s.m.i., per la 
realizzazione del progetto definitivo, approvato con D.G.R. n. 2067 del 12 novembre 2004, di “Espansione 
ed integrazione funzionale della rete di monitoraggio meteoidropluviometrico in tempo reale del Centro 
Funzionale del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio, costituiti dall’Avviso 
di rettifica e riapertura dei termini (Allegato A), da pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania (BURC), unitamente alla Rettifica del disciplinare di gara (Allegato B) con annessa Rettifica del 
modello fac-simile (Allegato B1), dall’Avviso di rettifica e riapertura dei termini (Allegato C), da 
pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee (G.U.C.E.), dall’Avviso di rettifica e riapertura 
dei termini (Allegato D), da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) e 
dall’Avviso di rettifica e riapertura dei termini (Allegato E), da pubblicare su n. 2 quotidiani a diffusione 
nazionale e su n. 1 quotidiano avente particolare diffusione regionale; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 17 del 21 marzo 2005 3 / 3 

2. Di incaricare il Settore Provveditorato ed Economato dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio per la 
pubblicazione, secondo la normativa vigente, degli atti predisposti per la rettifica e la riapertura dei 
termini, mediante: 

a) La pubblicazione dell’Avviso di rettifica e riapertura dei termini (Allegato A), sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania (BURC), unitamente alla Rettifica del disciplinare di gara (Allegato B) 
con annessa Rettifica del modello fac-simile (Allegato B1); 

b) La pubblicazione dell’Avviso di rettifica e riapertura dei termini (Allegato C), sulla Gazzetta 
Ufficiale delle Comunità Europee (G.U.C.E.) mediante la spedizione al competente Ufficio delle 
Pubblicazioni Ufficiali, in data dalla quale decorreranno i nuovi termini di presentazione delle domande di 
partecipazione alla gara; 

c) La pubblicazione dell’Avviso di rettifica e riapertura dei termini (Allegato D) sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.); 

d) La pubblicazione dell’Avviso di rettifica e riapertura dei termini (Allegato E) su n. 2 quotidiani a 
diffusione nazionale e su n. 1 quotidiano avente particolare diffusione regionale; 

3. Che agli oneri derivanti dalla pubblicazione degli atti summenzionati da parte del Settore 
Provveditorato ed Economato si fa fronte mediante l’impegno e liquidazione della somma necessaria, a 
valere sulle disponibilità di cui al punto B – Somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro 
economico di progetto, approvato anch’esso con D.G.R. n. 2067 del 12 novembre 2004; 

4. Di inviare il presente provvedimento, per l’esecuzione, al Settore Programmazione Interventi di 
Protezione Civile sul territorio, al Settore Provveditorato ed Economato, al Settore Stampa, Informazione, 
Documentazione e Bollettino Ufficiale, per quanto di rispettiva competenza. 

2 marzo 2005 

Il Dirigente del Settore 
Ing. Ernesto Calcara 

 


